
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 930 DEL 19/06/2025   

 

Oggetto: Servizio di Ingegneria per l'adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
dell'asilo nido  

di Via Pietro Nenni con aumento delle presenze superiore a 30 utenti contemporaneamente. 
Affidamento  

tramite trattativa diretta sul MePa – Liquidazione somma di € 6.000,00 ad Agenzia Entrate-
Riscossione  

di Ragusa su Fattura n. 2 del 17/02/2025 emessa dall' Ing. Giorgio Di Raimondo. Atto di 
Pignoramen- 

to dei crediti verso terzi. 
 

______________________________________________________________________________ 
 

    IL TITOLARE DI E.Q - SETTORE V TECNICO 
 
nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue 
non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO che con Decreto del 26 aprile 2023 è stato assegnato al Comune di Scicli un contributo dell'importo di € 
230.041,18 destinato al potenziamento del servizio asili nido finalizzato ad incrementare, in percentuale, il numero 
dei posti nei servizi educativi per l'infanzia; 
VISTA la Determina R.G. n. 1609 del 11/12/2023 con la quale il Settore II Benessere di Comunità-Cultura ed Istruzione 
ha provveduto ad impegnare la somma destinata al Comune di Scicli, € 230.041,18, Imp. n. 1359/2023, alla M.4- P.1- 
T.1- M.A.3 cap. 131; 
PRESO ATTO che per incrementare il numero dei servizi educativi occorre adeguare i locali dell'asilo alle norme di 
prevenzione incendi;   
CONSIDERATO che l’Ente non dispone, oltre allo scrivente RUP, di risorse umane con specifica competenza riguardo 
all'adeguamento alle norme di prevenzione antincendio ed è necessario avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente; 
VISTA la trattativa diretta sul MePA  RdO n. 3873537 con termine presentazione offerte il 29/11/2023; 
PRESO ATTO che il lotto CIG è ZA43D79825; 
VERIFICATO che il professionista ing. Di Raimondo Giorgio presenta i necessari requisiti per svolgere il servizio per il 
compenso omnicomprensivo di € 8.700,00 oltre Cassa ed IVA, giusta offerta sul MePA – RdO n. 3873537; 
VISTO il certificato di regolarità contributiva in corso di validità, dal quale risulta che il professionista è regolare con la 
contribuzione; 
RITENUTO, pertanto, di affidare al professionista ing. Giorgio Di Raimondo l’incarico di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi dell'asilo nido Via Pietro Nenni, riguardante la progettazione e la Direzione dei Lavori; 



 

 

VISTA la Determina R.G. n. 523 del 17/04/2024 con la quale il servizio di adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi dell'asilo nido di Via P. Nenni è stato affidato al professionista Ing. Giorgio Di Raimondo per il complessivo 
importo di € 11.038,56;  
VISTA la Fattura n. 2 del 17/02/2025 acquisita al Prot. Gen. dell'Ente n. 6200 del 18/02/2025 dell'importo di 
€ 7.122,76, compresa Iva al 22%, ritenuta persone fisiche e cassa, emessa dall'Ing. Giorgio Di Raimondo 
per il servizio in oggetto; 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva emessa da Inarcassa in data 19/02/2025, dal quale si evince che il 
Professionista  risulta in regola con gli adempimenti contributivi;  
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Andrea Pisani; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della suddetta fattura all'Ing. Giorgio Di Raimondo con sede in Via 
Risorgimento 51/A, 97015 Modica (RG) P.I. 01338920885;  
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
PRESO ATTO della nota Prot. 10358 del 19/03/2025 con la quale il Settore III Finanze ha restituito la Determina n. 58 
del 03/03/2025, relativa alla liquidazione della Fattura n. 2 del 17/02/2025 emessa dall'Ing. Di Raimondo Giorgio, in 
quanto a seguito del controllo di regolarità fiscale effettuato ai sensi dell'art. 48-Bis del DPR n. 602/1973, il 
professionista è risultato inadempiente per l'importo di € 6.837,61; 
VISTO l'Atto di Pignoramento dei crediti verso terzi notificato da Agenzia delle Entrate al Comune di Scicli, Prot. n. 
11393 del 31/03/2025, con il quale ordina all'Ente di pagare la somma di € 6.000,00, spettante al professionista, in 
favore dell'Agenzia delle Entrate- Riscossione Agente della riscossione per la Provincia di Ragusa, indicando nella 
causale il codice identificativo del fascicolo riportato sull'Atto di pignoramento; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 23/08/2024, con la quale è stato approvato il P.T.P.C.T. per il 
triennio 2024 – 2026; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 del  
31/12/2024; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli obiettivi di 
finanza pubblica; 
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., nonché della cronologia dei 
pagamenti nei provvedimenti di liquidazione;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli  
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati prorogati gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI PRENDERE ATTO dell'atto di pignoramento dei crediti verso terzi Prot. n. 11393 del 31/03/2025; 
3. DI LIQUIDARE ad Agenzia delle Entrate- Riscossione agente per la Provincia di Ragusa la somma di € 6.000,00 per il 
debito contratto dall' Ing. Di Raimondo Giorgio, su Fattura n. 2 del 17/02/2025 acquisita al prot. Generale del Comune 
di Scicli in data 18/02/2025 al n. 6200, per l' onorario del servizio di ingegneria di cui in oggetto, dell' importo 
complessivo di € 7.122,76, comprensivo di cassa, IVA al 22% e ritenuta persone fisiche pari ad € 1.122,76; 
3. DI PRELEVARE la superiore e complessiva somma di € 7.122,76, compresa IVA, cassa e ritenuta persone fisiche, alla 
Missione 4, Programma 01, Titolo 1, Macro Aggregato 03, Cap. 131, Imp. 1359/2023, bilancio pluriennale 2025/2027, 



 

 

esigibilità 2024, che risulta impegnata per effetto della Determina R.G. n. 1609 del 11/12/2023; 
4. DI PAGARE all' Agenzia delle Entrate-Riscossione di Ragusa la somma di € 6.000,00, derivante dalla Fattura n. 2 del 
17/02/2025, mediante bonifico sul Conto Corrente n. 0000216978, IBAN  IT 66W0760117000000000216978, intestato 
ad Agenzia delle Entrate-Riscossione- Agente della Riscossione per la Provincia di Ragusa, indicando nella causale il 
codice identificativo del fascicolo: 297/2025/2409; 
5. DI PROVVEDERE alla liquidazione, nei confronti dell’Erario dello Stato, come dovuta per legge, della somma di € 
1.122,76 per ritenuta persone fisiche pari al 20% del compenso della prestazione; 
6. DARE ATTO: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all' art. 159 del D.Lgs. 267/2000 nonchè della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli 
approvato con Delibera G.M. n.243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024; - della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
- che il lotto CIG è il seguente: ZA43D79825; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it ; 
7.  Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti 
i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e  
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e 
del regolamento di contabilità.  

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. 
dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 giorni. 
 Il Resp. dell'Uff. Amministrativo 
              Ins. Giovanna Aprile 
                   IL TITOLARE DI E.Q. – CAPO V SETTORE 
                Ing. Andrea Pisani 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-06-19T09:49:57+0200
	PISANI ANDREA




